第 1595 回例会

平成 21 年 11 月 30 日(月)
12：30～ 海南商工会議所 4Ｆ

１．開会点鐘

２．ロータリーソング  「手に手つないで」

３．ビジター紹介   御坊 RC 古久保 恭一 様

４．ゲスト紹介         打垣内 尚雄 様
(大阪御堂筋 RC）

５．出席報告

会員総数 67 名 出席者数 47 名
   出席率 71.21％ 前回修正出席率 77.27％

６．会長スピーチ     会長 花畑 重靖 君

みなさん、こんにちは。打

垣内 尚雄様、ご遠方お忙し

いのに卓話にお越し下さい

ましてありがとうございま

す。御坊RCの IM委員長 古

久保 恭一様、ようこそおこ

し下さいました。
円高、株安で、本日、円 86

円 64 銭、株 9,231 円と厳しい経済環境が続き、大変

な時期になっています。
ロータリーの友の表紙について、表紙はついて、表

紙は横組みと縦組みがあります。十二月号 横組み

「秩父夜祭」埼玉県、縦組み「火渡り神事」愛知県。
表紙のメッセージは、岡井耀毅様が評を書いています。
岡井耀毅様は以前、海南ロータリークラブに写真同好

会があったころ、卓話にきました。私は海南ロータリ

ークラブにメイキャップし、一番前で卓話を聞きまし

た。その頃、私は毎年 6 月 1 日（写真の日）と 9 月 1
日（二科会）に、銀座でお酒を飲み写真の話しに遅く

まで時の経つのも忘れ語っていました。岡井耀毅様と

今 NHK テレビで写真教室を教えている照井四郎様、

当時、紀陽銀行頭取 中原様の奥さんと、最後に彼女

とふたりで頭取の泊まっている帝国ホテルへタクシ

ーで送っていき、赤坂プリンスへ帰りました。タクシ

ーの運転士様にご夫婦別々に泊まっているのですか

と言われました。
また、本年 6 月 1 日から飲酒運転の取締り罰則がき

つくなって 3 回目ですが、第 1 回目にきつくなった時

の 6 月 1 日の話ですが、全国展の審査で顔なじみにな

っていた、田沼武雄様（写真家で勲三等）のとなりに

座ったとき、右となりによく見かけた女性が座ってい

たので、田沼様にこっそり名前を聞いたところ、法務

大臣の森山真弓様とのこと（テレビでよく見かけてい

た）名札をつけていた私に森山様は「はなばたけ」っ

てきれいな名前ですねと私の顔を見ました。
私は、顔は黒いが名前と心はきれいな花畑です。と

答えました。そして私にお酒をついで下さいました。
第 1 回目の飲酒運転の取締りと罰則がきつくなっ

たこの 6 月 1 日に、その頂点の法務大臣 森山真弓様

に酒をついでもらい、それ以後飲んだら乗るな 乗る

なら飲むな を守っています。

７．幹事報告          幹事 寺下 卓 君
○例会臨時変更のお知らせ
和歌山西 RC

12 月 9 日(水)→12 月 9 日(水) 18：00～
加太「あたらし屋」

岩出 RC
12 月 10 日(木)→12 月 12 日(土) 14：00～
 公開講演会 高嶋 仁氏

貴志川生涯学習センター「かがやきホール」
粉河 RC

12 月 16 日(水)→12 月 16 日(水) 18：30～
「三平」家族同伴忘年例会

和歌山東南 RC
12 月 16 日(水)→12 月 24 日(木) 18：30～

ロイヤルパインズ H「クリスマス家族例会」
海南西 RC

12 月 17 日(木)→12 月 19 日(土) 19：00～
「安乍希」還暦祝い・忘年例会

和歌山北 RC
12 月 21 日(月)→12 月 23 日(水・祝日)

H グランヴィア和歌山 6F（年末家族例会）
和歌山東 RC

12 月 24 日(木)→12 月 19 日(土) 18：30～
アバローム紀の国（クリスマス家族会）

和歌山南 RC
12 月 25 日(金)→12 月 23 日(水・祝) 18：00～

ダイワロイネット H（クリスマス家族例会）

No.1595

ＲＩ会長   ジョン・ケニー

地区ガバナー 村上 有司
R I  D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

2009-2010 年度 RI テーマ
「ロ ー タ リ ー の 未 来 は 、

  あ な た の 手 の 中 に 」

四つのテスト 言行はこれにてらしてから
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266

会長：花畑 重靖  幹事：寺下 卓  ＳＡＡ：名手 広之
http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

○休会のお知らせ
 粉河 RC    12 月 23 日（水・祝）

12 月 30 日（水）
 和歌山北 RC  12 月 28 日（月）
 和歌山西 RC  12 月 30 日（水）
 和歌山東南 RC 12 月 30 日（水）
 岩出 RC    12 月 31 日（木）
 海南西 RC   12 月 31 日（木）
 和歌山東 RC  12 月 31 日（木）
 和歌山南 RC  1 月 1 日（金・祝）
○12 月ロータリーレート １＄＝９０円

８．ＩＭ2 組の開催案内

 実行委員長（御坊 RC） 古久保 恭一 様
 皆さん、こんにちは。本年度の

ＩＭ2 組は、御坊 RC がホストを

させていただき、来年、1 月 24 日

に御坊市民会館で開催いたします。

今回のテーマは「ようこそロータ

リーワールドに」で、2 組９クラ

ブの奉仕活動発表に加え、バイオ

リンコンサートを計画し、一般の方にもご参加いただ

き、ロータリーへの理解を深めていただこうと考えて

います。是非、多数のご参加をお願いします。

９．ゲスト卓話

◆打垣内 尚雄様の紹介◆      宮田 貞三 君
打垣内 尚雄様を紹介させて頂きます。打垣内さん

は、大阪御堂筋 RC の会員さんです。昭和 6 年のお生

まれで、海南市阪井の出身です。海南中学、和歌山大

学を卒業後、鉄の総合商社 阪和興業株式会社に入社

され、現在まで鉄一筋の人生を歩まれています。
関西では鉄に最も詳しい方です。本日は鉄一筋に歩

まれた人生哲学経験と気になる景気についてもお話

いただけるものと思います。なお、打垣内さんのお父

さんの正さんは私達もすでに音楽でお世話になって

います。和大で音楽の先生をされ、海南市の歌、一中、

二中、三中、巽、亀川、東海南の各中学校、小学校の

校歌を数多く作曲されています。また、「万葉の歌」

100 首以上にも曲をつけられました。紀伊万葉ネット

ワークで今年和歌山に関係する 9 曲を選び、CD に集

録、再出版されました。表紙の絵は正さんの弟の雑賀
紀光さんです。それでは卓話よろしくお願い致します。

「時代を生きる」―破乱の世の中と共に

大阪御堂筋 RC  打垣内 尚雄 様

 海南に生まれ、和歌山で

育ち、恵まれた紀州の環境

の中、社会生活は激しい大

阪で生き、有意義に人生を

過ごして来ました。（7×8

＝56）78 才になり社会生活

56 年、鉄と共に乱世を斗い、

乍ら生きて来た激しさの中

に楽しかった人生でありました。

体力と気力、忍耐力と協同精神を和大で養い、選んだ

職業が「鉄鋼人」でした。

 中小の鉄鋼流通を通して荒波の中に浮かぶ小舟の

ように激しい社会を生き抜く中、上司の言葉「日本は

何千と云う中小企業が背負っている」大企業は大商売

に、末端は小問屋に任し、我々は中堅企業相手に人一

倍努力して生き抜こう、他社、他人にない努力、勉強、

更に人にない[独自の「技」を持とう]の社員の結束力

でした。企業の寿命 30 年と云われるように長年成長、

堅実を続ける企業が少ない中、美酒に溺れず浮利を追

わず、王道を地道に歩む事の大切さを学びました。成

長した大企業は決して、楽をして生まれては来ない。

血の滲む努力と研鑽の結果であり、進歩著しい世界の

変化を予測、対応出来た企業丈が生き延びるのです。

 1989 年、ベルリンの壁が破れ、10 億の西側人口に

30 億の新人口が加わり、世界は大きく著しく変化、

成長してきました。成長の途上、資源の高騰、食糧の

問題、金融危機の問題等、狂乱から絶望への歴史の繰

り返しです。

 冷静に正確に世の中の変化を精査しつつ、少しでも

多くの人々の役に立つ努力をしたいものです。

 ロータリーは多くの異業種の方々の集合体です。

各々が日々の体験、考え方を持ち合って職業奉仕、社

会奉仕の実をあげ、人々に尊敬されるクラブに成長出

来ればと願っております。

 今日は拙い私の人生経験談を聞いて頂き、貴重な時

間を割いていただき本当に有難うございました。

 海南東ロータリークラブの益々の発展をお祈り致

します。

８．閉会点鐘

次回例会 第 1595 回例会：21 年 12 月 7 日(月)

      「美登利」18：30～ 年次総会

宮田 貞三君  打垣内様、卓話御苦労さん。
上南 雅延君  高野山町石道 21.5K（高野大門から茲

尊院まで）歩きました。

柳生 享男君  KF 会の皆様、昨日はいろいろお世話

になりました。
中村 雅行君  打垣内様、お忙しい中おいで頂きあり

がとう御座います。
山田 耕造君  打垣内様、ご苦労様です。
山名 正一君  KF 会、楽しくプレーさせて頂きまし

た。又、幹事の皆様ご苦労様でした。
上中 嗣郎君  昨日 KF 会ゴルフコンペ優勝しました。
桑添  剛君  次女が結婚致しました。安心しました。

ありがとうございました。
打垣内 尚雄様 今日は卓話させて頂きます。
（大阪御堂筋 RC）

会報・ＩＴ委員会    委員長：岩井 克次  副委員長：上野山 雅也  委員：岸 友子、金川 龍一、大谷 徹、三木 正博